[image: image1.bmp]
教社科〔2013〕154号

河 南 省 教 育 厅

关于2013年度人文社会科学研究

一般项目申报工作的通知

各高等学校：
现将2013年度河南省教育厅人文社会科学研究一般项目申报工作的有关事宜通知如下：

一、项目类别

2013年度人文社会科学研究一般项目包括重点项目、规划项目、青年项目、自筹经费项目。

重点项目从申报的规划项目中择优产生,项目设计应以解决经济建设与社会发展过程中具有前瞻性、战略性、全局性的重大理论和实际问题，以及人文社会科学基础学科领域重大问题为主要研究内容。
自筹经费项目。由学校资助或申请者从校外有关部门、企事业单位自筹经费，且自筹经费不低于5000元。申请时须出具学校同意资助的证明或校外委托研究单位经费到账凭证。

二、申报资格

1、各类项目的申请者必须具有良好的思想政治素质，具有独立开展和组织科研工作的能力和精力，有比较充分的前期准备和一定数量的相关研究成果，有与研究内容相应合理的学术梯队，并能作为项目的实际主持者担负实质性研究工作；应用性研究课题的申报，提倡并鼓励吸收实际工作部门的人员参加课题组。

2、规划项目限高等学校具有中级以上(含中级)职称或具有博士以上学位的教研人员申报。青年项目的申请者及课题组成员年龄应在40岁以下(1973年1月1日后出生)。

3、已承担省级以上(含省级)课题或承担省教育厅计划内科研课题的主持人，课题没有结项或不合格者，不得申报新项目。

4、每个申请者原则上只能申报1个研究项目，作为主要参加者原则上不得超过2个项目。

5、离退休教师、学校非在编人员、在校学生可以作为研究人员参加课题组，但不得作为主持人申报。

6、课题组成员结构合理，一般不得超过5人，并由申请人担任组长。

7、课题立项后，所在学校应给予配套资助。

三、课题指南与学科范围

各高校在组织申报时，要根据本校的学科优势，以当前我国、我省经济社会发展中全局性、战略性、前瞻性的重大理论与实践问题为主攻方向。基础研究力求具有原创性和开拓性，应用研究要与实际应用部门紧密结合，突出针对性、实效性和可操作性。课题论证要体现理论创新、方法创新，鼓励深入的基础理论研究、特色文化研究、有针对性的应用对策研究和跨学科的交叉综合研究。

根据国家质量技术监督局2009年公布的《学科分类与代码》和高校的实际情况，本年度人文社会科学研究项目申报范围包括以下25个学科：（1）马克思主义理论；(2)哲学；（3）逻辑学；（4）宗教学；（5）语言学；（6）中国文学；（7）外国文学；（8）艺术学；（9）历史学；（10）考古学；（11）经济学；（12）管理学；（13）政治学；（14）法学；（15）社会学；（16）民族学与文化学；（17）新闻学与传播学；（18）图书情报文献学；（19）教育学；（20）心理学；（21）体育学；（22）统计学；（23）港澳台问题研究；（24）国际问题研究；（25）交叉学科/综合研究。申报跨学科综合研究的课题，要注明主要涉及的学科，自行选择申报学科方向。

四、申报工作的有关要求

此次申报工作使用“河南省人文社会科学研究项目管理系统”完成电子数据的采集和报送。系统将于2012年3月11日开通，届时可以通过http://sk.haedu.gov.cn访问系统，其工作流程如下：

（一）各申报人员在4月1日之前，自行登录系统，根据系统提示要求，认真注册个人信息，准确填写并在线提交《河南省教育厅人文社会科学研究项目申请评审书》，确认无误后打印纸质材料并装袋，提交本校科研管理部门进行初审。

（二）各高校科研管理部门负责项目申报的组织工作，并负责对申请者的资格和申报的课题进行初审。要认真审核申请书的内容，特别是严格审核申报资格、选题和论证的科学性及可行性、课题组的研究实力和必备条件等，并签署明确意见和信誉担保意见，确保申报质量。

2012年已开通账号的高校科研管理部门，以2012年的账号、密码登录系统，未开通账号的高校科研管理部门，请于3月10日前登录申报系统，打印《河南省教育厅人文社会科学研究项目申请工作机构登记表》（见附件），并发送邮件至shekechu803@163.com，以免延误用户名及密码的发放工作。

申报材料由各高校科研管理部门集中报送，不受理个人申报。其中，郑州大学、河南大学申报项目总数各不得超过120项，其它大学及文科类、师范类本科院校不得超过70项，其它本科院校不得超过50项，专科学校不得超过30项。

（三）本次项目网络申报截止日期为2013年4月8日，申报单位须在此之前对本单位所申报的材料进行在线审核确认，并于2013年4月10日至4月12日报送以下纸质材料：

（1）项目申请书一份,并在纸质材料的“学校科研管理部门意见”栏填写“同意申报”并盖章，按学科分类整理装封。（2）在线打印《2012年度河南省教育厅人文社会科学研究项目申报一览表》1份并加盖公章。（3）新申请学校报送《河南省教育厅人文社会科学研究项目申请工作机构登记表》一份

报送地址：郑州市农业路投资大厦722房间，联系人：刘禹佳，杨维纳，联系电话：0371-69691082，0371-69691987，0371—69691031。

附件：1.河南省教育厅人文社会科学研究项目申请工作机构
登记表
2.河南省教育厅人文社会科学研究项目申请评审书
（略）
3.2013年度河南省教育厅人文社会科学研究项目申
报一览表（略）
2013年3月6日
附件1
河 南 省 教 育 厅

人文社会科学研究项目申请工作机构登记表

学校名称：
学校地址：                                 邮政编码：

部门名称：                                 是否独立设置：

	姓名
	性别
	职务
	分工
	办公电话
	住宅电话
	手机

	分管领导

	处    长

	副 处 长

河南省教育厅办公室                2013年3月6日印发
河南省教育厅

PAGE
— 1 —